GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
GESTÃO COMPARTILHADA DOS CENTROS DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO

ESTADO DO CEARÁ

JULGAMENTO DOS RECURSO, RESULTADO DEFINITIVO PARCIAL E CRONOGRAMA
ATUALIZADO

SELEÇÃO  DE  PROPOSTAS  PARA  GESTÃO  COMPARTILHADA  DOS  CENTROS  DE

ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DE ANTÔNIO BEZERRA – LOTE 1, SOBRAL – LOTE 2 E

PADRE CÍCERO – LOTE 3.

A Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 001/2018-SEAS, no uso de suas atribuições

legais,  divulga  o  julgamento  dos  recursos  e  contrarrazões  interpostos  pelas  entidades

participantes, bem como o RESULTADO PARCIAL DEFINITIVO, nos moldes dos itens 9.8. e 9.9.

do Edital, conforme quadro abaixo:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

LOTE ENTIDADE JULGAMENTO

01

Sociedade para o Bem Estar da Família – SOBEF PROVIDO EM PARTE

Liga Esportiva Arte e Cultural Beneficente – LEACB PROVIDO EM PARTE

Universidade Patativa do Assaré DESPROVIDO

02 SUSPENSO EM RAZÃO DE MEDIDA LIMINAR

03 SUSPENSO EM RAZÃO DE MEDIDA LIMINAR

ESCLARECIMENTOS:
1.  A motivação do julgamento dos recursos encontra-se à disposição de quaisquer interessados,

na Assessoria Jurídica da SEAS, das 8:30 às 11:30hs e das 13:30 às 16:30hs, na sede da SEAS.

2. A comissão não analisou as razões dos recursos e as contrarrazões apresentados em face do

Resultado Preliminar dos LOTES 02 e 03 em virtude de decisão judicial preferida nos autos do

Mandado  de  Segurança  n°  0623250-44.2018.8.06.0000,  em trâmite  perante  o  Tribunal  de

Justiça do Estado do Ceará, que ordenou a suspensão, em parte, do Edital de Chamamento

Público N° 001/2018 – SEAS, no que se refere aos lotes de nºs 02 e 03, correspondentes aos

Centro Socioeducativo de Sobral e Centro Socioeducativo Padre Cícero (Juazeiro do Norte),

Av. Oliveira Paiva, nº 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários
Fortaleza/CE - CEP: 60.822-131 - Fone: (85) 3101.2015 / 3101.2016

1

GOVERNO DO

ESTADO DO CEARÁ
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo

ficando sem efeito  qualquer  ato administrativo  no âmbito  do  referido  processo seletivo

referente à respectivas unidades, ao menos até nova deliberação.

RESULTADO PARCIAL DEFINITIVO

LOTE ENTIDADE PONTUAÇÃO RESULTADO

01

Sociedade para o Bem Estar da Família – SOBEF 12,32 1º SELECIONADO

Liga Esportiva Arte e Cultural Beneficente –
LEACB 12,3 2º SELECIONADO

Instituto de Desenvolvimento Social e da
Cidadania – IDESC 12,25 3º SELECIONADO

Instituto de Arte e Cidadania do Ceará – IAC-CE 11,74 4º SELECIONADO

Instituto de Assistência e Proteção Social - IAPS 10,74 5º SELECIONADO

Universidade Patativa do Assaré - ELIMINADO

Instituto Terre des Hommes - ELIMINADO

ESCLARECIMENTOS:

1. Em razão do atraso na divulgação do Resultado Definitivo, fica estabelecido o novo cronograma

de datas das Etapas 6 e  7  da Fase de Seleção,  bem como de todas as etapas da fase de

celebração, exclusivamente para o LOTE 01.

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

11
Divulgação da análise dos recursos e contrarrazões pela Comissão

no site da SEAS
21/05/2018

12
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de

seleção no site da SEAS
23/05/2018

13 Apresentação dos documentos e do Plano de Trabalho 24 e 25/05/2018

14 Regularização da documentação e ajustes no Plano de Trabalho 28/05/2018

15 Celebração e assinatura dos Termos de Colaboração 30/05/2018

Fortaleza, 21 de maio de 2018.

Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 001/2018

Av. Oliveira Paiva, nº 941, Bloco A, Cidade dos Funcionários
Fortaleza/CE - CEP: 60.822-131 - Fone: (85) 3101.2015 / 3101.2016

2